
 

 

1 
 

VIABILIDAD TECNICO- ECONOMICA DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS PARA EL LAVADERO DE VEHÍCULOS DE LA FLOTA DE MEDIANOS DEL 

TALLER DE EQUIPO LIVIANO (MASA STORK-CERREJÓN) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Autor 

JUAN DAVID GALINDO VILLAMIZAR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMA DE INGENIERÍA MECÁNICA 
DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA MECÁNICA, MECATRÓNICA E INDUSTRIAL 

FACULTAD DE INGENIERÍAS Y ARQUITECTURAS 
 

 
 

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 
PAMPLONA, 9 de julio de 2021 



 

 

2 
 

VIABILIDAD TECNICO- ECONOMICA DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS PARA EL LAVADERO DE VEHÍCULOS DE LA FLOTA DE MEDIANOS DEL 

TALLER DE EQUIPO LIVIANO (MASA STORK-CERREJÓN) 
 

 

[...]
En la Figura 13 se muestra el consumo de agua total de Equipo mediano. Se observa que el mes de 
mayor demanda de consumo de agua fue el mes de octubre, así como se muestra en las gráficas de 
cada una de las subflotas, en donde la tendencia de la campana aumenta en este mes. El consumo 
de agua que se refleja en esta gráfica, está relacionado con todos los equipos a los cuales se les 
presta este servicio como la flota de equipo liviano, la cual no es objeto de nuestro estudio. 

 

 
Figura 13. Consumo de agua taller Equipo liviano, año 2019. Fuente: Autor 

 
 
 

7.6 ANALISIS COMPARATIVO TÉCNICO DE DOS TECNOLOGÍAS DE 
FILTRACIÓN 

 
La filtración, como operación unitaria para los procesos de tratamiento de aguas residuales es una 

práctica relativamente reciente. Actualmente la filtración se emplea, de modo generalizado, para 

conseguir una mayor eliminación de sólidos en suspensión, de los efluentes de los procesos de 

tratamiento biológicos y químicos, también se utiliza para la eliminación del fósforo precipitado por 

vía química, y como etapa previa de un proceso de electrodiálisis. 

 

La filtración puede realizarse como etapa única de separación de sólidos en suspensión o con un 

tratamiento previo de coagulación floculación que permita separar los sólidos de menor tamaño y 

la materia coloidal. 

 

El objetivo básico de la filtración, por lo tanto, es separar las partículas y microorganismos 

objetables, que no han quedado retenidos en los procesos de coagulación y sedimentación. En 

358
243

445

626

418 429 374 394 422 352 363 416

291

116

203
175

165 160 167 179 129
47

175
195

272
436

472
213

710 760
709

564
745

1.080

728 691

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

A
gu

a 
𝒎

^𝟑

Mes

Consumo de agua lavadero - Equipo mediano 

PRINCIPAL INDUSTRIAL RECICLADA



 

 

89 
 

consecuencia, el trabajo que los filtros desempeñan, depende directamente de la mayor o menor 

eficacia de los procesos preparatorios. (Calviño, 2014) 

 
La comparación de tecnologías definidas, nos ayuda a identificar las características de cada una de 

ellas, facilitando una la mejor selección. Por lo cual, en este estudio haremos énfasis en dos técnicas 

de filtración. 

 

Una vez verificada la naturaleza de las aguas a tratar, se puede concluir que para el tratamiento de 

las aguas residuales es necesario brindar todo el tratamiento necesario para alcanzar los límites de 

remoción necesarios. Dentro de los tratamientos biológicos de aguas residuales domésticas más 

conocidos se encuentran los sistemas de Lodos Activados (SBR) y los Reactores de lecho fijo móvil o 

(MBBR). 

 

Ambos sistemas permiten dar un tratamiento del agua residual hasta el punto de cumplir con los 

parámetros máximos permitidos por las normas ambientales vigentes. A continuación, se realizará 

la respectiva comparación entre los sistemas, su funcionamiento y ventajas, lo cual permitirá tener 

criterios para la selección del tipo de proceso de acuerdo a la necesidad. (Escobar, Federica, 2017) 

 

7.6.1 Tecnología de Lodos Activados (SBR) 
 

Es una de las tecnologías más difundidas a nivel mundial, creado en 1914 para el tratamiento de 

efluentes industriales y efluentes municipales. Desde el punto de vista biotecnológico, una planta 

de lodos activados es un bioproceso de funcionamiento continuo. 

 

Los sistemas de Lodos Activados son tratamientos biológicos del agua residual, que permiten la 

depuración del agua empleando microorganismos que permanecen suspendidos dentro del 

biorreactor (tanque de aireación), en el cual se dota a los microorganismos del aire requerido para 

la oxidación de la materia orgánica, así como también se realiza la mezcla necesaria para mantener 

a los microorganismos en suspensión, lo que les permite tener mayor área de contacto con el agua 

a depurar. 

 
Los tiempos de retención del agua en el biorreactor van de las 18 a 36 horas logrando una oxidación 

completa (depuración) de la materia orgánica contenida en el agua residual y permitiendo además 

que los microorganismos entren en una fase llamada “endógena”, en la cual al agotar la fuente de 

alimento (materia orgánica) los microorganismos empiezan a consumir sus reservas alimentarias y 

terminan por llegar a un proceso de lisis (muerte) celular, lo que lleva a tener una baja producción 

de lodo. 

 
El agua del biorreactor (licor mezcla) es una combinación entre agua depurada y microorganismos 

que han crecido y multiplicado (lodo), por lo cual el licor mezcla pasa a un tanque de sedimentación 



 

 

90 
 

secundaria en donde, por acción de gravedad, se separa el lodo que al ser más pesado va a la parte 

inferior del sedimentador, mientras que el agua depurada y tratada rebosa por la parte superior. El 

lodo es entonces retornado (lodo activado) al tanque de aireación para que continúe con el 

tratamiento del agua, mientras que una parte del lodo es extraído (lodo en exceso) del sistema para 

mantener una adecuada concentración de microorganismos (biomasa). 

 
Debe pasar un periodo de tiempo determinado, llamado tiempo de retención, para que, la mezcla 

de células nuevas con células viejas, conduzca a la oxidación completa de la materia orgánica. De 

ahí, parte del líquido mezcla es pasado desde la parte superior del tanque, hasta un tanque de 

sedimentación para su separación del agua residual tratada. Este proceso es llamado clarificación 

del agua. Otra parte del líquido mezcla, es pasado desde la parte baja del tanque (que contiene las 

células sedimentadas) y se recircula para mantener en el birreactor, una concentración de células 

equilibrada. Finalmente, la otra parte se purga del sistema (fango en exceso) hacia otro proceso en 

donde son tratados los fangos. 

 
Las bacterias filamentosas y las formadoras de flóculos son los microorganismos encargados de la 

descomposición de la materia orgánica del afluente. El agua procedente del tratamiento primario, 

al tanque de aireación, en donde es mezclada con el aire disuelto que sale por los difusores. El 

suministro de aire a lo largo de toda la longitud del tanque debe ser uniforme para lograr una mezcla 

completa. Durante el periodo de aireación se produce la absorción, floculación y oxidación de la 

materia orgánica en suspensión. Los sólidos del fango activado se separan en un decantador 

secundario. (Escobar, Federica, 2017) 

 

 
Figura 14. Proceso de un sistema de lodos activados. Fuente:  (Calviño, 2014) 



 

 

91 
 

7.6.2 Tecnología de Tratamiento Biológico (MBBR - Moving Bed Biofilm Reactor) 
 
El método (MBBR) es un nuevo enfoque en la tecnología biológica de tratamiento de aguas 

residuales que está ganando impulso en todo el mundo; en este método las partes portadoras 

(material de empaque) están diseñadas con una densidad muy cercana a la del agua, que permite 

el libre movimiento de este alrededor del reactor.  

 

Por otro lado, la presencia de material de empaque aumenta el área superficial sobre la cual le 

biomasa puede crecer, llegando a captar más del 90% de esta, lo cual es una ventaja bastante 

significativa del método debido a que se elimina la necesidad de realizar una recirculación de lodos 

para aumentar la concentración de biomasa.  

 

Una ventaja adicional del MBBR sobre métodos típicos en el tratamiento de aguas (Ej. Lodos 

Activados) se observa en el alto tiempo de retención de sólidos que estos últimos métodos 

requieren, ya que con la técnica MBBR el tiempo de retención disminuye al igual que la generación 

de lodos, lo cual garantiza una mayor remoción de carga contaminante en el agua con reactores de 

menor tamaño y disminución de costos para el tratamiento de lodos generados como subproducto 

del proceso de tratamiento de aguas residuales. Por último, el movimiento del material de empaque 

en el interior del reactor, podría ser realizado mediante la aireación dentro de los reactores 

aeróbicos mientras que en los reactores anaeróbicos. 

 

Los sistemas de MBBR o reactores de lecho fijo móvil, es un sistema de tratamiento biológico, en el 

cual la biomasa se adhiere en lechos de soporte que permanecen suspendidos mediante agitación 

con aire. Los lechos de soporte tienen un área superficial alta, superior a 3000 m²/m³ de volumen 

útil, permitiendo que el medio portante pueda ser colonizado por una gran cantidad de biomasa, lo 

que conduce a tasas muy altas de biodegradación, con la optimización del espacio disponible. 

 

Para evitar que el material de soporte (que generalmente es un polímero plástico) se arrastrado 

fuera del tanque de aireación, la conexión entre el tanque de aireación con el sedimentador 

secundario se realiza por la parte inferior, y dispone de una rejilla. Estos sistemas permiten además 

disponer de cámaras anóxicas con lecho de soporte específicos para la des nitrificación de aguas 

con altas cargas de nitrógeno. (Escobar, Federica, 2017) 

 



 

 

92 
 

 
Figura 15. Esquema funcionamiento biorreactor MBBR + decantador secundario. Fuente: (Calviño, 2014) 

 
 
7.6.3 Ventajas y desventajas 
 
 

Tipo de tecnología Ventajas Desventajas 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lodos Activados 

(SBR) 

Flexibilidad de operación y 

ampliación de capacidad 

Requiere mayor Sofisticación 

y 

Mantenimiento 

Alta Eficiencia de remoción de 

carga orgánica 

Dependencia con la 

temperatura del efluente a 

tratar 

Minimización de Olores y 

Ausencia de insectos 

Riesgo de taponamiento de 

los 

dispositivos de aireación 

Prescinde de sedimentación 

primaria 

Requiere de un control 

permanente 

Generación de lodos 

secundarios estabilizados 

Altos costos de operación 

 

Produce lodos ya  

estabilizados 

No admite mucha variación 

de caudal 

Bajo abatimiento 

bacteriológico 

 
 
 
 
 
 



 

 

93 
 

 
Tipo de tecnología Ventajas Desventajas 

 

 

 

 

 

 

Reactores de lecho fijo 

móvil o (MBBR) 

No necesita sedimentador 

primario 

No permite ampliar capacidad 

en caso de incrementar el 

caudal de tratamiento 

Poca producción de Lodo En caso de superar el caudal 

de diseño se requiere realizar 

un nuevo estudio para lo cual 

se debe eliminar la Planta 

inicial e instalar un nuevo 

equipo 

Menor requerimiento de área 

 

No presenta taponamientos 

Resistente a cambios bruscos 

en la carga 

Periodo de estabilización largo 

No permite variación de la 

caracterización de las aguas. 

En caso de variación del 

efluente el sistema no 

responde adecuadamente 

 

Requiere poco mantenimiento 

Tabla 37. Ventajas y desventajas de las tecnologías SBR y MBBR. Fuente: (Escobar, Federica, 2017) 

 
 
7.6.4 Especificación técnica de las dos tecnologías 
 
7.6.4.1 Especificaciones Técnicas de Lodos Activados (SBR) 

 
El proceso de lodos activados consiste en la digestión de la materia orgánica, causante de la 

contaminación en las aguas residuales, por medio de microorganismos aeróbicos, los cuales 

convierten esta materia orgánica en gas carbónico, agua y un residuo sólido. 

 

7.6.4.1.1 Capacidad de PTAR 
 
La Capacidad de caudal para tratar es de 103 m³/día. 

 

7.6.4.1.2 Características de remoción 
 
La etapa biológica está diseñada con una carga de 187mg/l de DBO5 y podrá soportar un valor 

máximo de 250mg/l de DBO5. 

 

 No se contempla necesidad de contar con pre tratamiento para remoción de grasa y aceites 

(trampa de grasas) antes de ingresar a la planta de tratamiento de agua, ya que se reporta 

un valor de 14mg/l. 



 

 

94 
 

 La remoción de la DBO 5 está comprendida entre un 90% y el 95%. 

 El efluente es claro, sin olor y con cloro residual que ocasiona efecto mínimo en la 

fuente receptora. 

 

7.6.4.1.3 Características de la PTAR 
 
La planta de agua residual compacta está fabricada con cuerpo en acero al carbón. En esta planta 

se realizan las operaciones de aireación, floculación, sedimentación y clarificación. El equipo posee 

un sistema de control semiautomático para controlar el equipamiento para el bombeo y distribución 

de aire. A continuación, en la Tabla 38, se presenta un resumen de las especificaciones para la 

tecnología SBR. 

 

Cantidad Uno (1) 

Material Lámina de acero al carbón A283 GRC o similar 

Operación Semiautomática 

Peso de operación 73 Ton. aproximadamente 

Largo 11.6 m 

Ancho 3.0 m 

 
 
 
Accesorios 

En la parte superior esta provista de una 

pasarela que permite al operador desplazarse 

desde la cámara de aireación hasta la cámara 

de sedimentación, con baranda de protección 

con 0.9 m de altura. Tanto la baranda como la 

pasarela serán fabricadas en acero estructural. 

Se cuenta con válvulas manuales en el fondo de 

la planta para el desalojo de los sólidos, cuya 

apertura se realizará de acuerdo al seguimiento 

que el operario realiza en campo. 
Tabla 38. Características de la PTAR SBR. Fuente: (Escobar, Federica, 2017) 

 

7.6.4.1.4 Equipos a utilizar 
 

 Un (1) Tanque de ecualización y bombeo. 

 Una (1) bomba sumergible. 

 Switches de nivel para el pozo de bombeo. 

 Una (1) planta de tratamiento compacta modelo 10 CY 17. 

 Un aireador (1), para el sistema de aireación. 

 Una (1) bomba dosificadora de hipoclorito de sodio. 

 Un (1) tanque de almacenamiento de hipoclorito y switch de protección por bajo nivel. 



 

 

95 
 

 Un (1) tanque de contacto en PE. 

 Un (1) tablero eléctrico de fuerza. 

 Interconexiones eléctricas e hidráulicas asociadas. 

 

7.6.4.1.5 Descripción de Tratamiento 
 
El agua residual doméstica es tomada desde el foso de bombeo y enviada a la planta de tratamiento 

biológico, donde es recibida en un reactor aeróbico, llamado también cámara de aireación, en 

donde un alto porcentaje del material orgánico es oxidado biológicamente por medio de 

microorganismos aeróbicos, los cuales lo convierten en gas carbónico, agua y biomasa insoluble. 

 

La mezcla de agua y microorganismos, llamada licor de mezcla, es enviada a la sección de 

clarificación, en donde se obtiene el agua clarificada. Los lodos son retornados continuamente al 

reactor aeróbico para mantener la población adecuada de microorganismos y esporádicamente se 

hace una evacuación del exceso de lodos, los cuales quedarán a disposición del cliente para ser 

dispuestos en lechos de secado o sistema de deshidratación de lodos. 

 

El agua clarificada recibe una dosis de hipoclorito y queda a disposición del cliente para su 

conducción y disposición. (Escobar, Federica, 2017) 

 

7.6.4.1.6 Descripción de equipos 
 

 Rejilla de cribado:  Para realizar filtrado o cribado de cualquier sólido grande presente en el 

agua residual a tratar. 

 

 Tanque de homogenización y bombeo: Se debe construir un tanque para homogenizar las 

corrientes recibidas y así poder enviarlas al sistema de tratamiento biológico, con un largo, 

ancho y alto (2 x 2 x 2.5) m.  

 
 Bombas de alimentación a la planta compacta: Una (1) bomba para alimentar el agua a la 

planta. La bomba está acoplada a un motor eléctrico 220VAC x 3f x 60Hz. Se debe incluir un 

interruptor de nivel para controlar el encendido y apagado de la bomba según el nivel de 

agua en el pozo. 

 

 Aireador: Se debe suministrar un aireador de flujo constante con presión positiva que 

garantice las CFM (pies cúbicos por minutos) calculadas en el diseño.  

 
 

 



 

 

96 
 

Cantidad Uno (1) 

Tipo Desplazamiento positivo o regenerativo 

Motor eléctrico 220/440 voltios, 3 fases, 60Hz 
Tabla 39. Especificaciones del aireador.  Fuente: (Escobar, Federica, 2017) 

 
 

 Sistema de dosificación de desinfectante: Se debe suministrar un sistema de bombeo tipo 

goteo con controlador de tiempo y frecuencia bajo las siguientes especificaciones: 

 

Bomba Dosificadora De Desinfectante 

Cantidad Una (1) 

Tipo Tipo diafragma de desplazamiento 

positivo/reciprocante, de ajuste manual. 

Materiales Cabezal de dosificación y válvulas cheque en 

PVC, diafragma en teflón. 

Voltaje 110 VAC 

Tanque Para Almacenamiento De Desinfectante 

Tanque solución de hipoclorito Uno (1) de 75 litros fabricado en PE. 